94  
R: 6004

AD

2. 94 Feb. 4<sup>o</sup> m. 16

Thomasii  
Disputatio  
Ecclesiarum ca.

44  
e

MICHAELIS  
THOMASII  
DISPUTATIONES  
QUAEDAM ECCLESIASTICAE.

BREVIS Christianae ac Catholicae fidei defensio,  
et Iudaeorum, Mahumetanorum, atque Haereticorum  
oppugnatio.

DE ratione habendi Concilia Prouincialia ac Dioe-  
cesana, et de iis quae in ipsis praecipue sunt tra-  
ctanda.

ISIDORI ordo de celebrando Concilio.

DE uariis Collegiis ad utilitatem publicam consti-  
tuendis.

*Auctor huius libri Michael Thomasius natione Majori-  
censis ex insula Baleari majori, ut ipse fatetur fol. 196.  
in Utrouq; iure vir eminentissimus inter plures quos Pa-  
tria genuit. Interfuit Concilio Tridentino, ut inter  
secretorum Doctores eius subscriptio testatur; illudque  
maxima ex parte ausit, praesertim cum eloquentissimus  
Rhetor esset, eleganti stylo perornauit. Vera utro  
sapiam agnoscens, illa toto orbe perillustri, ac iam sancto  
Carolo Borromeo ROMAE, Card. consecrauit.*

Ex domo propria.

M D LXV.

Fr. V. H. P. C. F. Me fecit.

R. 6004

# MOTVS PROPRIVS.

PIVS IIII PONT. MAX.

MOTVS proprio &c. Cum, sicut accepimus, dilectus filius Michael Thomafius nobis nuper exponi fecerit, se propria impensa imprimere uelle opus, quod ipse confecit, et cuius titulus est Michaelis Thomafii disputationes quaedam Ecclesiasticae, dubitetq. ne huiusmodi opus postmodum ab aliis sine eius licentia imprimatur, quod in maximum suum praeiudicium tenderet: Nos propterea eius indemnitati consulere uolentes, motu simili et certa scientia eidem Michaeli ne praedictum opus haecenus non impressum et per ipsum a Magistro Sacri Palatii approbatum, imprimendum, per decem annos post eius operis impressionem a quocunque sine ipsius licentia imprimi, aut ab ipsis uel aliis uendi, seu in eorum apothecis uel alias uenale praeterquam a dicto Michaeli impressum uel imprimendum teneri possit, concedimus et indulgemus, inhibentes omnibus et singulis Christi fidelibus tam in Italia, quam extra Italiam existentibus, praesertim bibliopolis et librorum impressoribus, sub excommunicationis latae sententiae, in terris uero Sanctae Romanae Ecclesiae mediate uel immediate subiectis, etiam quingentorum ducatorum auri Camerae Apostolicae applicandorum, et insuper amissionis librorum poenis, toties ipso facto, et absque alia declaratione incurrendis, quoties contrauentum fuerit ne intra decennium ab impressione dicti operis computandum, dictum opus haecenus non impressum et per ipsum Michaeli imprimendum, sine ipsius Michaelis expressa licentia dicto decennio durante imprimere seu ab ipsis uel ab aliis praeterquam a dicto Michaeli im-

A 2 pressum

4

pressum et imprimendum uendere seu uenale habere uel proponere uel ut supra habere audeant. Mandantes uniuersis uenerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis et Episcopis, eorumq. Vicariis seu officialibus in spiritualibus generalibus, et in statu temporali Sanctae Romanae Ecclesiae etiam Legatis, et Vicelegatis Sedis Apostolicae, ac ipsius status Gubernatoribus, ut, quoties pro ipsius Michaelis parte fuerint requisiti, uel eorum aliquis fuerit requisitus, eidem Michaeli efficacis defensionis praesidio assistentes praemissa ad omnem dicti Michaelis requisitionem contra inobedientes et rebelles per censuras Ecclesiasticas etiam saepius aggrauando et per alia iuris remedia auctoritate Apostolica exequantur, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii saecularis. et insuper quia difficile admodum esset praesentem Motum proprium ad quemlibet locum deferri, uolumus et Apostolica auctoritate decernimus ipsius transumptis uel exemplis, etiam in singulis libris impressis, plenam et eandem prorsus fidem ubique tam in iudicio quam extra haberi, quae praesenti originali haberetur, et sic per quoscumque iudices, tam ordinarios quam delegatos, tam in curia et Italia, quam extra Italiam iudicari mandamus, nulla ignorantiae praetensione admissa. Et cum absolute a censuris ad effectum praesentium, et quod sola signatura sufficiat.

Fiat I.

M I C H A E L I S

THOMASII DISPVTATIONES

QVAEDAM ECCLESIASTICAE.

AD CAROLVM BORROMEVM

CARDINALEM AMPLISSIMVM.

**E**X uariis disputationibus ecclesiasticis, de quibus librum confeci, et quarum tu multas Cardinalis amplissime uidisti, hasce tres euulgare constitui: ut in his paucis experiar, quale erit doctorum ac sapientium uirorum de his nostris lucubrationibus iudicium, quas si uidero eis non displicere, studium omne in aliis poliendis et absoluendis ponam; sin minus alio mentem atque animum meum conuertam. non enim is sum, qui ita res meas amem, ut si eas doctis ac bonis uiris uideam non probari, non eas ego quoque facile negligam. Tibi uero in primis Cardinalis amplissime has opto placere, et quia tuum iudicium maximi facio, et quia tu multas doctissimorum et sapientissimorum hominum de hisce rebus commutationes collegisti. quid enim superioribus diebus

diebus multis consultationibus egisti, nisi ut  
 recta ratio constituendi Seminarii Mediola-  
 ni ( cuius Ecclesiae tu curam ita suscepisti, ut  
 ei et boni ciuis, et optimi pastoris officium  
 exactissime praestes ) explorata tibi et cognita  
 esset? postquam deliberationem rem ipsam  
 confecisti, et collegium Seminarii constitui-  
 sti: utinam alias huiusmodi res, ut optas, ita  
 conficere posses; et non contrariis aliorum stu-  
 diis impedireris. ad hanc autem Seminarii ra-  
 tionem illa nostra disputatio pertinet, in qua  
 de uariis collegiis ad utilitatem publicam con-  
 stituendis tractamus. ratio quoque prouincia-  
 lium conciliorum, quam altera nostra tracta-  
 tione comprehendimus ( ut spero ) non erit o-  
 mnino inutilis: quam quidem non mea tan-  
 tum sponte, sed hortatu multorum praestan-  
 tissimorum hominum, qui eam uiderunt, e-  
 uulgauit. hisce duabus eam disputationem prae-  
 posui, in qua fidem ac religionem Christianam  
 et Catholicam tueor atque defendo. in ea  
 uero Vincentium Lyrenensem uolui imita-  
 ri: ita neque longa nimis oratione, neque  
 multis argumentis hinc & inde sumptis ( quod  
 sine magna difficultate facere poteram ) usus  
 sum;

sum ; uerum praecipua tantum et maxima  
quaedam capita selegi , et quae huiusmodi  
mihi uisa sunt, ut a quouis cordato ac pruden-  
ti uiro facile intelligi ac probari possint . id e-  
nim spectaui , ut quantum poteram , homines  
omni dubitatione liberarem, et in uera ac Ca-  
tholica fide confirmarem . nam si nullibi sa-  
lus , nisi in hac Catholicae Ecclesiae nauis repe-  
riri potest ; quamuis uariis malis ab aliquibus  
Naucleris afficiar ; omnia mihi patienter feren-  
da sunt, modo in ea nauis, in qua sola salus in-  
uenitur , manere possim . quid enim amentius  
cogitari iis hominibus potest, qui non conten-  
ti antiquitus tradita disciplina, semper aliquid  
religioni addere, aut detrahare conantur, qua-  
si humanum sit aliquod inuentum religio , et  
non diuina uirtute Ecclesia Catholica fuerit  
semper gubernata . praeclearam uero Ecclesiam  
haberemus , si eorum inconstantiam ac leui-  
tatem animi sectaremur, qui quotidie suas opi-  
niones , et semper in deterius mutant . qui eti-  
am ea utuntur erga parentes et maiores suos  
impietate, ut eos non uereantur tamquam ido-  
latras et impios damnare, modo ipsi impie-  
tatem suam constituent . quare cum haec sint  
nostra

nostra tempora, ut liberius quam oporteret  
 homines de religione loquantur et sentiant,  
 multiq. ob leues quasdam ratiunculas aliquan-  
 do nutent, iudicavi huic malo omnino esse oc-  
 currendum, et rationibus quibusdam a com-  
 muni sensu petitis horum animos esse plane  
 confirmandos. Hoc sane praestare conatus  
 sum, et hoc efficere uolui; quod si sim conse-  
 cutus an non, hanc nostram disputationem  
 legens, tu Cardinalis amplissime facile iudica-  
 bis: nam alias duas diu est quod legisti.

BREVIS CHRISTIANAE  
AC CATHOLICAE FIDEI  
DEFENSIO,

ET IVDAEORVM, MAHVMETANORVM,  
ATQVE HAERETICORVM  
OPPVGNATIO.

**N**ON leuiter multi animi imbecillio-  
ris mouentur, cum tam multas et  
magnas nationes, ut sunt Turcae,  
Persae, Aegyptii, tota Africa, et  
Iudaei a Christiana religione dissidentes ui-  
dent; quibus etiam auget dubitationem, cum  
considerant inter nos tam magnas dissensio-  
nes, et haereses; ut propter hanc dissensionem  
aliquando diabolo instigante, et semper in ma-  
lam partem impellente, dubitent fieri posse,  
ut etiam inter Turcas, et reliquos qui Mahu-  
metis insaniam sunt secuti, possit uera aliqua  
religio reperiri: aut esse aliqua in parte Iudaeis,  
tamquam antiquissimis religionis cultoribus  
adhaerendum. propterea quattuor haec dispu-  
tatione hac breuiter tractare constitui, addu-  
ctis potius rationibus, quam diuinarum litte-  
rarum

rarum locis praesertim in duabus prioribus partibus; quibus philosophi et politici quidam homines, ad quos hanc disputationem praecipue refero, non ita fortasse mouerentur; cum rationibus e communi sensu petitis, nisi sint omnis sensus expertes, repugnare non possint. Primum ergo docebo, Iudaeorum fuisse quidem aliquam, sed nunc nullam esse religionem: dein Mahumetanorum neque unquam fuisse, neque nunc esse ullam: tertium dissensiones atque haereses nihil nos mouere debere, quo minus existimemus in nobis ueram religionem reperiri: demum demonstrabo in ea parte Christianorum ueram esse religionem, qui nullam fecerunt ab aliis discessionem, sed in Patrum traditionibus permanserunt. haec omnia cum absoluerimus, disputationi huic finem imponemus. De Iudaeis nemo nostrum dubitat, fuisse inter eos aliquando ueram religionem, et uerum Dei cultum: quo etiam tempore florebat apud eos Imperium, et multis gentibus populisque imperabant. quod si aliquando propter peccata sua uincebantur, facile emergebant, feminis etiam ad eos in libertatem uindicandos diuina prouidentia excitatis;

tis; sicut de Delbora et Iudith legimus: hos cum nunc uideamus plusquam mille quingentos annos in summa miseria iacentes, credendum ne est, Deum eos nunc singulari, ut ante faciebat, amore complecti, quos tam diu miserime permittit affligi? Sane aut nullam dicemus esse Dei prouidentiam, aut hos nullo modo dicemus Deo caros, et electos esse. quamuis enim Deus suos aliquando affligi patiatur; numquam tamen eos ita affligi permittit, ut suos esse obliuiscatur: sicut ex historia Iob, si uolumus singulari aliquo exemplo uti, discere possumus. olim enim cum Iudaeis faciebat, quod nunc etiam cum Christianis facit; ut permittat saepe partem aliquam Christiani populi a Turcis et pyratis ~~ac~~ diripi uexari; primum ut multi qui inter nos mali sunt puniantur, dein ut boni exerceantur: sed bonos non longo tempore patitur Deus grauibus miseriis torqueri, sed illos modis mirabilibus, etiam inter ipsos fidei nostrae hostes, ut saepe a multis audiui, iuuat: aut si eos diu affligi et morte multari permittit, illa eos laetitia perfundit, qua olim Martyres sanctissimos afficiebat, quorum multi tormenta non sentiebant. uerum longe

B 2 aliud

aliud est partem aliquam Christianorum pati, ut olim pars aliqua Iudaeorum in seruitutem abducebatur; aliud uniuersos nunc Iudaeos in miserrima degere seruitute. quod si dicant, uniuersos quoque olim Babilonem fuisse abductos: atqui tum floruerunt aliqui ipsorum et ualuerunt plurimum in ipsa seruitute apud Regem, et durauit ea seruitus L X X annos: at nunc omnes abiecti, et uilibus tantum officiis addicti, iam mille quingentos annos in miserrima seruitute uiuunt cum nulla spe libertatis. quis ergo dubitet eam gentem Deo propter sua nefanda peccata esse neglectam, quam uidet inter homines adeo esse despectam? olim etiam florebat apud ipsos, et in maximo pretio erat Sacerdotiū, et maxima Sacrificia ab eo populo Deo offerebantur; nunc uero, cum sine Sacerdotio, et sine ullis Sacrificiis more beluarum uiuant, ac tamquam cicadae uel anseres potius uersus Dauidicos solum decantent, cum eorū sensum ne Rabini quidem ipsorum intelligant, quaenam potest esse apud eos religio? olim quoque quantumcumque afflictas res ipsorum essent, semper erat inter illos aliquis Propheta, et erant multi sacrarum litterarum

rum

rum et Legis peritissimi, quales nunc nulli apud eos reperiuntur. itaque cum nullum sit inter eos Regnum, nullum Sacerdotium, nullum Sacrificium, nulla iam sacrarum litterarum scientia; quo modo inter eos dicemus ue ram religionem reperi posse? Sed uolo hic annotare benignitatem quandam maximam Christianorum aduersus Iudaeos, quam mihi saepe contigit admirari: quae nisi a Deo accepta et inspirata fuisset, numquam ulli homines ea usi fuissent. Primum concedimus Christum nostrum, quem filium Dei esse asseueramus, ab eis in crucem actum; et tamen fatemur Iudaeos ipsos uerum cultum Dei ante nos habuisse, et libros omnes Prophetarum, et aliorum qui inter Iudaeos sancti extiterunt, recipimus: quo modo quaeso si haec humana esset sapientia, non diuina; non eo odio contra gentem illam arderemus, quae tantum nefas in Christum, et Deum nostrum commisit; ut odio gentis non solum hos, sed illos quoque auersaremur, et abhorreremus? Nos autem, hoc est. Sancta et Catholica Ecclesia, tantum abest, ut hoc umquam autumarit; ut contra Marcionem, et Manichaeos, qui odio quodam humano

humano hoc dicere, uetus Testamentum dam-  
nando, tentauerunt, grauiissime insurrexerit,  
eosq. magis quam ipsos Iudaeos abhorruerit.  
Abrahami uero fidem, Iacobi bonitatem, et  
Iosephi castitatem ac mansuetudinem, quis  
umquam Iudaeus ita laudauit, aut imitatus est,  
sicut plurimi Christianorum fecerunt? nam si  
uitas sanctorum hominum nostrorum percur-  
rere omnes uoluerimus, pro uno Abrahamo  
multos Abrahamos, et multos Iacobos, et in-  
finitos castissimos Iosephos inter nostros exti-  
tisse reperiemus. hoc etiam addere non graua-  
bor, quod uerissimum est; numquam Iudaeos  
a se ipsis tantam fuisse gloriam consecutos,  
quantam a Christianis acceperunt: ut ex eo  
aequitas et bonitas Christianorum cognosca-  
tur, aut uerius diuina sapientia eos gubernans,  
et diuina ueritas in eorum animis infusa. per  
fidem enim Christi Romani, qui rerum potie-  
bantur, et qui semper Iudaeos tamquam su-  
perstitiosos et insanos erant auersati, confessi  
sunt eorum cultum, quem antea abhorrebant,  
meliorem quam suorum Maiorum fuisse. im-  
mo, quod est omnino mirabile, Iudaeorum  
dixerunt diuinum cultum fuisse, suam uero  
inane

inanem superstitionem, et daemonum idolorumq. adorationem abiecerunt. Graeci etiam qui se omnium hominum sapientissimos iudicabant, nonne idem quod Romani, aliiq. omnes populi Iudaeorum cultum laudando fecerunt? ac sane qui tam faciles propter inspiratam ipsis a Deo ueritatem fuerunt in laudando uetere Iudaeorum cultu, et repudianda maiorum suorum idolatria: ii ipsi procul dubio, si conseruanda eis sacrificia et ritus Iudaeorum fuissent, eos quoque conseruassent. sed cum ab Apostolis uere diuinae uoluntatis interpretibus didicissent, in lege Iudaeorum quaedam esse certa et omnino bona, ut Decalogi praecepta, et aliqua alia, ea quidem retinuerunt; circumcisionē uero et ritus, quos eis Deus imperauerat, ut proteruum populum grauitate praeceptorum aequiorem tractabilioremq. faceret, eos omnes reiecerunt. nā in circumcisione, aliisq. omnibus iudaicis caerimoniis, ex ipsa earum cognitione certum est, nullam solidam uirtutem in eis potuisse reperiri: quamuis quo tempore uiguerunt, obseruandae ab ipsis fuerunt. ac satis benigne cum ea gente Deus agebat, cum alias omnes pessum et inbaratrum  
ire

ire permetteret ob indignationem peccati A-  
 dae, si eam quibuscumque modis ab ea calami-  
 tate et perditione seruaret. cum autem apud Iu-  
 daeos iam nihil manserit, praeter ineptam  
 quandam suarum caerimoniarum obseruatio-  
 nem; perierit autem Regnum, Sacerdotium, Sa-  
 crificia, ut ante diximus, et omnis sacrarum  
 litterarum scientia; efficitur necessario, ut nul-  
 la amplius in ea gente esse religio possit. De  
 Mahumetanis, quoniam tot populos, et tot na-  
 tiones uidemus eo errore, et iis ineptiis impli-  
 catos, dubitabit fortasse aliquis, magis quam  
 de Iudaeis: maxime cum Turcarum Imperium  
 florere uideat, et nostro quodam modo immi-  
 nere. uerum cuius cordato homini nullam  
 esse eorum religionem, sed meras esse nugas  
 et ineptias, uel sola Alcorani lectio persuade-  
 bit. religio autem quaenam esse potest sine  
 Sacerdotio, et Sacrificio? quin potius hi mul-  
 to magis in religione peccare mihi uidentur,  
 quam olim Gentiles: qui quamuis idolis sacri-  
 ficarent, tamen formam aliquam Sacerdotii,  
 Sacrificiique et caerimoniarum habebant; cum  
 Turcae habeant nullam. accedit, quod in qui-  
 bus fuit uera religio, in his semper multi sapien-  
 tes et

tes et docti uiri extiterunt: sic olim apud Iudaeos multi Prophetae, et sapientes uiri fuerunt, apud Aegyptios quoque ueteres, qui Iudaeorum imitatione, unum Deum colebant; multi quoque docti uiri extiterunt. In graecis etiam Socratem, et Heraclitum, et nonnullos alios Iustinus philosophus et martyr in numerum iustorum non ueretur referre. sed Graeci ad nostram rem nō ita fortasse pertinent; quoniam ego non id uolo docere, in omni gente, in qua fuit litterarum et doctrinae scientia, fuisse ueram religionem: potuit enim occulto aliquo Dei consilio etiam minus religiosi hoc donum scientiae impartiri: sed hoc dico, nullam fuisse gentem uerae religionis participem, quam Deus uoluerit scientiae et doctrinae omnino expertem esse. nam sine litterarū scientia uix, ac ne uix quidem tueri ueram religionem possemus. quamuis enim principes nostrae religionis Apostoli, miraculo quodam rudes et imperiti fuerint electi, at fuerunt ita a Deo docti, ut quamuis sermonis elegantiam negligerent, magnam tamen et reconditam diuinamq. sapientiam ostenderent. alii autem qui post eos sunt secuti, Dionisius, Ireneus,  
C Iustinus,

Iustinus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Basilius, et alii omni litterarum genere fuerunt exornati: quorum multi publice alios Philosophiam, Theologiamq. docuerunt. apud Turcas autem quaenam quaeso est doctrina, aut quaenam litterarum scientia? neque mihi aliquis dicat reperiri apud illos egregios medicos, qui herbarum tantum succis multis inorborem generibus medeantur: hoc enim leue est, quod potius euenit ex bonitate fructicum, quae in ea regione nascuntur, quam ab ulla exquisita scientia medicinae. sed ut de illis esse medicos peritissimos, quid de illis maximis studiis dicemus, quae egent magna animi intentione et assidua meditatione? ut est omnis morum et Reip. doctrina, in qua leges omnes quibus res publicas tuemur, continentur? quid de Theologia? scientiam enim perfectam harum rerum nullus sine magna exercitatione habere potest: quod si hac utuntur exercitatione, ubi sunt illorum Gymnasia? ubi Academiae? quemadmodum apud Catholicos uideamus plurimas, in quibus quotidie melius studia informantur. nam apud haereticos, ut hoc obiter de illis dicamus, sicut uera religio, ita studia

studia litterarum iam diu iacere coeperunt. ita, ut in Germania, in qua antea multi docti uiri reperiiebantur, uix iam aliquis mediocriter doctus, nisi sit Catholicus, aut ex illis ueteratoribus, qui a nobis desciuerunt, inueniri queat: adeo coniuncta <sup>est</sup> ~~sunt~~ uera religio cum scientia litterarum. sed ne quis multitudinem tot populorum, et gentium miretur; consideret potius stultas eorum opiniones, et a communi sensu abhorrentes; cumq. eos manifeste ab omni ueritate uiderit aberrare, Deum ualde laudabit, qui se tanto beneficio affecit, ut ab illis erroribus liberarit. ac cum uideris gentem alioqui non stolidam, et in qua olim doctissimi uiri extiterunt, maxime si Afros consideres, qui nunc sunt omnium ineptissimi, qui tamen nobis Tertullianum, Cyprianum, Augustinumq. dederunt: quid aliud dicere poteris, nisi propter maxima peccata gentem illam esse ignorantia caecatam; ita, ut uereri quoque de te debeas, ne aliquo graui peccato oppressus, lumine diuino priueris. ex quo demisse et humiliter gerere nos aduersus Deum discere debemus. ac sane si quis rem accurate considerarit, non ualde raritatem hanc bonorum mi-

C 2 rabitur.

rabitur. nam in omni hominum genere, qui ad aliquam rem uel artem animum adhibent, rari euadunt eius artis egregie, uel etiam mediocriter periti: ita rari sunt Medici, rari Iurisperiti, rari Theologi, qui in suo quiq. doctrinae genere excelluerint. et ut ad inferiores artes ueniamus, rari sunt sculptores, rari pictores, et id genus alii artifices. cum ergo rari sint, pro uniuersa hominum multitudine, suae artis etiam mediocriter periti; mirandū non est, cum sit ars difficillima ueritatem religionis tenere, et iuxta eam honeste uiuere, si pauci eam tenent, et se iuxta illam exercent? ego enim non uideo quid differat Christianus omni uitiorum genere inquinatus, et in eis obstinate uiuens a Turca, uel Afro; nisi quod ille grauius, quia sceleratius peccauit, punietur. quod autem Turcis, qui animum ad contemplationem ueritatis adiungere uoluerunt, diuina gratia non desit; declarant exempla aliquorum, qui superioribus annis ex diligenti Alcorani et Euangelii inspectione, ipsi per se ipsos didicerunt ineptiis esse refertum Alcoranum; contra in Euangelio nudam simplicemq. ueritatem contineri. quod cum publice euulgassent,

sent,

sent, et coram Turcarum tyranno professi essent, constantissime in ea confessione mortem obierunt: quos etiam alii ante paucos annos sunt imitati. superioribus etiam diebus uidimus hic Romae duos nobiles iuuenes Turcas sponte sua, nulla uero coactos patria relicta Zaram, tantum ut disciplina Christianorum imbuerentur, uenisse. quos eius ciuitatis Episcopus rei nouitate commotus Romam uenire iussit, ut hic diligentius hominum ingenium exploraretur. qui cum uere, et ex animo salutem animae suae quaerere reperti essent, postquam diligenter fidem Christianam edocti fuerunt, cum magno honore, ut decebat cum nobilibus et tam bene animatis iuuenibus fieri, fuerunt publice baptizati. Ac sane sperarem, si aliqua essent apud illos studia litterarum, facile posse multis ineptias suas indicari: quod nunc cum ignaris litterarum non ita facile fieri potest. Imperium autem illis Deus ad puniendos et castigandos nos conseruat; quod tamen illi non aequitate legum, sed uero quadam tyrannica tuentur. cum enim nihil quisquam habeat proprium, etiam qui maximis honoribus et magistratibus functus est, de quo testari possit; et cum

et cum omnes se Tyranni seruos fateantur, et sint reuera; nonne tyrannicam plane uim sine ulla aequitate in eorum Regno esse dicendum est? Quare, cum Regnum sine bonis et aequis legibus non tam Regnum, quam tyrannis plane dicenda sit, quae sola apud illos reperitur; desint autem Sacerdotium, Sacrificium, et omnis litterarum scientia, quamnam dicemus eorum religionem esse, in qua haec omnia desunt? Ac sane praeclaros haberet religionis duces, si quis eos superstitionibus, ineptiisque addictissimos, et omnis uerae pietatis, et doctrinae ignaros sequi cōstitueret. sed dubitabit apud se aliquis et mirabitur, quid hoc sit, quod tam multi populi, et nationes factae quodam modo a Deo ut in aeternum pereant uidentur; et dicet: cur Deus animas Iudaeorum et Turcarum infantibus creat, quas scit esse perituras? sed hoc mirari desines, si haec quae breuiter subiiciam consideraueris. Primum hoc scire te oportet, Deum qui bonitate egregia mundum hominesque creauit, legibus quibusdam sic se constrictis, ut ab illis nullo modo uelit recedere: cum enim dixisset, crescite et multiplicamini, ea se lege deuinxit, ut

cum

cum partus in utero cuiuscumque mulieris siue Iudaeae, siue Arabicae, aut Turcicae, ita conformatus esset, ut recipere animam rationalem posset, eam infunderet. ita quamuis eos perituros uideat, non uult ab ea lege sua recedere. quibus etiam melius multo est, hac luce et hac uita fruitos esse, quamuis in inferno post modum propter sua peccata torqueantur, quam omnino non fuisse. Itaque negare non possumus Deum bonitate et misericordia eos sua, non solum in hoc mundo, uerum etiam in inferno complecti: sed iustis ac bonis ex hac multitudine malorum infinitus cumulus utilitatum accedit. Primum enim exercentur saepe a malis et probantur: alterum, quod sentiunt se multo magis deuinctos ad agendas immensas Deo gratias, cum se uident tantis beneficiis a Deo affectos, cum tam multi se ipsos ea gratia priuauerint. nam Deus optimus, quamuis aliquibus, quos uult eminentiores et sanctiores aliis esse, maiora gratiae dona largiatur; nullus tamen est, cui non id donet et in animum instillet, quo si uti uelit, possit effici particeps aeternae salutis. quaero autem a te, quonam pacto melius et sapientius Deus potuerit mundum

dum

dum gubernare, an ita, ut electi omnes ipsi soli una aetate trecentum annorum, aut amplius extitissent, quos, postquam ad se Deus assumpsisset amplius nullus mundus esset: an hoc modo, cum per multas aetates permittit semper mundum plenum esse hominibus, singulis aetatibus partem aliquam electorum largiens, quos mali exercent? cum tamen ipsi illos iuuare conentur, et saepe efficiant, ut multi, qui antea erant mali, ad meliora conuertantur. an non illustrius et magnificentius est, sic mundum, quam illo modo gubernari? primum enim duratio ipsa mundi melior est, quam breuitas: dein magnificentius est Deum tam multos homines creare, qui omnes, si uelint, possunt se ipsos bonos et iustos, diuina gratia semper illis fauente, efficere, quam si tantum illos qui electi futuri sint crearet. tertium quia ipsis melius est, primum uita hac frui, deinde uiuere et esse, quam si omnino numquam fuissent. quartum, quia si Deus tantum crearet electos, idem fuisset post peccatum Adae, ac si non peccasset, et idem esset in hoc mundo, aut in paradiso terrestri uersari; quod et absurdum, et contra omnem iustitiam esset. demonstro hoc,

hoc,

hoc, quia uideri potest obscurius. si omnes qui in hunc mundū editi essent seruariētur, quodnam discrimen esset huius status rerum post peccatum, et illius qui futurus fuisset si Adam non peccasset? Vides ergo his omnibus euidētib; rationibus, electis melius esse, et quod ad Deum attinet iustius, magnificētius, ac splendidius esse mundum sic gubernari, ut singulis aetatibus infinita hominum multitudo procreetur, quam si una aetate omnes electi in lucem prodiissent, et mundus esse desiisset. accedit hoc, in quo est maxima uis, quod cum omnia Deus propter electos fecerit, illis adsunt causae multo maiores, et quodam modo infinitae magnas agendi Deo gratias, cum se uident ex tanta multitudine electos, et diuino lacte semper nutritos; cum contra multos uideant sibi naturalibus donis pares, se suis flagitiis in tartara demisisse. Itaque gratias agunt ingētes Creatori, Seruatori, Custodi, ac Liberatori suo; seq. submissius illi subiiciunt, cum uident, se quoque potuisse in tartara damnari, quam si nulli essent, qui eos huius considerationis admonerent. desine ergo amplius Christiane mirari, tam multos perire, cum omnes

D se ipsos

se ipsos suis flagitiis perdant; at tu caue, et bonis tuis, Deum semper uenerando atque amando, fruere, et aliorum casum calamitatemq. miserans, pro eis ora; eosq. cura et opera tua quantum potes ad meliora conuerte: quos si negligere uideris, tu tibi consule; neque umquam malorum multitudine ita mouearis, ut cum illis potius perire, quam cum paucis bonis uelis seruari. quae omnia tam ad multitudinem Turcarum, Persarum, Afrorum, et Iudaeorum, quam Christianorum suis sceleribus pereuntium, referenda sunt. minimam uero apud Deum rationem multitudinis malorum haberi, cum contra paucorum bonorum maxima habeatur, facile intelliges, si ad Noe et ipsius familiam, et reliquos omnes qui diluuiio perierunt respicias. His positis, nunc ad haereses et dissensiones quae sunt inter Christianos ueniamus. quibus dissensionibus Christianorum, si Iudaeus, aut Gentilis moueatur, et dicat se nolle ad Christianos accedere, quos uidet tam uariis opinionibus dissentientes, his facile respondebimus; ac primum Iudaeo: an nescis quam diu inter Iudaeos, Pharisaeorum, Saducaeorum, et Essenorum sectae durauerunt, et id quidem  
in una

in una ciuitate Hierosolymorū? quid ergo mirum, si in tam magnis Regnis et populis sunt aliqui, qui ab aliis dissentiant? Gentili autem, si fuerit philosophiae et bonarum artium non imperitus, possumus facile obiicere maximas philosophorum dissensiones: in quibus uix licet unum reperire, qui in omni parte cum alio consentiat. Itaque fuit semper hoc humani ingenii uitium, ut facile alius ab alio dissentiat, difficillime cōsentiat. et fuit maximum Catholicae Ecclesiae miraculum, quod tam multi populi tot annis, in una fidei sententia consenserint. in qua, tametsi nunc maxima est dissensio, tamen multo plures sumus, qui in ueteri et antiqua Patrum traditione perseueramus, et sunt in nobis multo doctiores et praestantiores uiri, quam in his, qui noua sua figmenta conseruantur. sed breuiter aliqua signa attingam, ex quibus quiuis mediocriter eruditus, modo nō obstinate agat, poterit intelligere, illos nugari in suis opinionibus et insanire, nos autem praeclare sentire: quae sane magna parte sumpsit a ueterrimo et doctissimo scriptore Clemente Alexandrino; quae tamen ita cōueniunt cum haereticis nostri temporis,

D 2 ut

ut quodam modo ille haec diuinasse uideatur. Primum autem praefabor necesse esse ut sint haereses, quia a domino Mathaei xiii capite propheticè dictum est, seminanda esse in frumento zizania. et Apostolus prima ad Corint. cap. xi. ait: oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant. quod si quis istorum hoc sumpto argumento dicat: si necesse est uenire haereses, et id ex diuina atque apostolica praedictione, haeresiarche non peccant, qui id faciunt, quod necessario faciendum est; immo praeclare faciunt, qui Christi et Apostoli praedictionem, quantum in ipsis est, ueracem nituntur efficere: huic respondemus, eadem ratione probari posse Iudaeos recte fecisse, cum Christum crucifixerunt, quia hoc erat a Prophetis praedictum, quod est absurdissimum. quia enim futuri erant mali haesiarchae, qui haereses seminarent; fuit illud a Christo praedictum: sicut Math. xviii capite ait: necesse est, ut ueniât scandala, sed ue homini illi per quem scandalum uenit. in quo aperte declarauit, se scandala et haereses, atque earum auctores detestari; sed quia praenouit multos pessimos homines earum auctores futuros esse, dixit eas uenturas. hac ergo praedictione

etione

Etione et prophetia domini posita, tractemus aliqua in quibus haeretici omnes, quamuis opinionibus inter se ualde dissenserunt, tamen in iis, quia sunt communia omnium haeresum principia et fomenta, consenserunt. Primum, quod nostri haeretici nunc semper in ore habent, nolle se aliquid admittere, nisi sit in sacris litteris expressum; ea fuit antiqua Ariatorum cantilena, qui ὁμολογίον admittere nolebant, quod nō esset in sacris litteris expressum. idem fecit Nestorius, negans beatam uirginem Mariam θεότοκον esse appellandam, quia hoc uocabulum in sacris litteris non reperiatur. ergo noui haeretici, cum hoc repetunt, non recedunt a magistris suis ueteribus haeresiarchis, quos generalia concilia condemnarunt, et diuino iudicio tamquam hostes suos, Christus ipse mulctauit. nam Arii uiscera in secessum quendam una cum omni colluue ceciderunt, et ita miser ille in aeternum periit. et de Nestorio refert Nicephorus, lingua eum a uermibus corrofa ingemiscentem et lamentantem ad maiora et sempiterna supplicia emigrasse. quod si huius temporis haeresiarchae in hac uita nullo insigni supplicio afficiantur, credendum est aeternis

acternis eos suppliciis grauius esse puniendos. iis uero qui adhuc superstites sunt, timendum est, ne quid simile eorum quae diximus, cum illis longe sint peiores, contingat: quod utinā non fiat, sed ad meliorem mentem conuertantur. est alterum, quo semper haeretici usi sunt, quod cum ex sacris litteris, uel sanctissimorum hominum libris aliqua ad confirmandas suas opiniones adducunt, uix umquam illa integritate citant, et saepe uoces quasdam ambiguas captant, aut in uocibus ipsis, magis quam in earum significatis innituntur. de quibus elegantissime Clemens Alexandrinus in septimo libro Stromatum Valentini, Marcionis, et Basilidis consuetudinem describens sic loquitur, ut magis nostri temporis haeticorum mores, quam illorum expressisse uideatur: sed mirum non est si in hoc quoque consenserunt, cum idem fuerit illorum et horum spiritus, nempe diabolicus. Quod si propheticis quoque scripturis uti ausi fuerunt, qui persequuntur haereses, primum quidem non omnibus, deinde non perfectis, neque ut dictat corpus et contextura prophetiae, sed eligentes ea quae dicta sunt ambigue, traducunt ad proprias opiniones;

nes; paucas uoces sparsim carpentes, non id considerantes quod ex ipsis significatur, sed ipsa nuda dictione utentes. nam in omnibus fere dictis quae adducunt, inueneris ipsos sola nomina attendentes, ut qui mutant significata, neque quem ad modum dicantur cognoscunt, neque iis quas adferunt allegationibus, ita ut earum natura postulat, utuntur. ueritas autem non inuenitur in eo quod transferat significata, sic enim omnem ueram euerterent ueritatem: sed in eo quod considerent, quid domino et omnipotenti Deo perfecte conueniat, et eum deceat, et in eo quod confirment unum quodque ex iis quae demonstrantur per scripturas ex ipsis rursus similibus scripturis. an non haec omnia uerissime nouis haereticis conueniunt? Tertium, quod cum urgentur, et ex communi et antiqua consuetudine Ecclesiae ita conuincuntur, ut respondere non possint; ut suam haeresim tueantur, imperceptibiles quasdam rationes sibi fingunt, communibus atque antiquis, tamquam uilibus reiectis. sic noui haeretici, cum argumentis quae pro antiqua Ecclesia adducebantur ita urgerentur, ut respondere nihil, nisi absurde possent; inuisibilem

sibilē sibi quandam Ecclesiam finxerūt, quam neque ipsi, neque ullus umquam uidit, aut uidere poterit. ita cum fide sine operibus iustificari hominem uellent, quam sibi illi fidem finxerunt? talem scilicet, quae non fideles homines, sed infideles efficiat. hoc quoque signum, ne quis nouum putet, idem Clemens annotauit: Cum uiderent ergo sibi imminere periculum, non de uno dogmate, sed de conseruanda haeresi, non ueritatem inuenire, sed quae sunt in medio posita, et in promptu sunt apud nos legissent, ea ut uilia contempserunt, sed quod est commune fidei superare contendentes excesserunt a ueritate. quartum, quod ea quae sibi errore quodam mentis finxerunt, sicut de inuisibili Ecclesia ante dixi, pertinacius ipsi defendunt, quam nos ea quae manifeste scimus uera esse. neque solū hoc faciunt cum Catholicis, sed idem cum aliis haereticis, qui in aliqua opinione ab ipsis dissentiunt; nos autem timent et odio prosequuntur, hos uero irident; quod etiam Clemens breuiter annotauit: nihilo ergo apertius uidere licet affirmantes eos qui sciunt de iis quae sciunt, quam hos de iis quae opinantur, quod attinet ad affirmandum,

mandum, absque demonstratione. se itaque inuicem despiciunt et irrident; et accidit, ut eadem intelligentia ab aliis quidem in magno honore habeatur, ab aliis autem damnetur amentiae. Ac sane nullum est certius argumentum apud illos nullam esse ueritatem, quam, quod a tam paucis annis, quibus a nobis defecerunt, tam uariae sunt inter eos de praecipuis dogmatibus dissensiones, ut iam magis ipsi inter se, quam nobiscum uideantur dissentire: diabolico uero spiritu eos agitari, non diuino, nullo argumento potest clarius demonstrari, quam hoc dissensionis. uerum cum illi nobis obiiciunt etiam inter nos esse graues dissensiones, et inter Petrum, et Paulum, ac Barnabam fuisse; facile respondere possumus: et illas Apostolorum, ne nunc longius de illa oeconomia ipsorum cogamur tractare, et nostras tales esse, primum, quae fidem non attingant; deinde quae facile sedari possint, cum omnes profiteamur, nos Catholicae Ecclesiae, et ipsius Pastori atque Hierarchae esse parituros. quid autem simile est in eorum dissensionibus, quas saepe usque ad mortem furis agitati persequuntur. Itaque cum illi sint contentionum amantissimi,

E mi,

mi, quando Catholicis contingit cum haereticis disputare, hanc cautionem non inutilem esse censerem; ut prius cogeret haereticum suam opinionem argumentis confirmare. nam facilius multo erit ipsius argumenta refutare, quae magna parte sunt absurda; quam contentioni contra tua argumenta ab haeretico susceptae finem imponere. nam illi nil magis urgent, quàm nostrorum pastorum negligentiam, et infinita uitia; quae cum negare non possimus, monebimus, ut duos illos filios Noe, potius quam Cham imitentur, qui patris nuditatem non solum aliis non indicarunt, uerum nec propriis oculis aspexerunt; sed auersi, ut scribitur, eum texerunt; et propterea benedictione paterna fuerunt donati. ergo, si uolumus cum illis benedictionis effici participes, sic facere debemus; ut Pastores nostros auersi operiamus; hoc est, ut eorum uitia non approbemus, neque detrahendi studio prodamus. nam si ea ridere, et omnibus indicare uoluerimus, quod tamen isti ita faciunt, ut nihil aliud suscepisse uideatur, erimus potius maledictionis Cham, quam illorum benedictionis participes. quod si quis miretur, tantam haereticorum

rum

rum multitudinem tam breui tempore in nationibus, de quibus nihil tale cogitabatur, extitisse, quod sane mihi saepe contigit mirari; ad hoc unum respiciens; fortasse animo erit post-hac quieto et tranquillo, et in fidei sinceritate eo erit constantior, quo plures uiderit in tam magnos errores abstractos. Primū, certum est in quibuscumque populis quantumcumque Catholicis et bonis, esse multo maiorem turbam malorum et sceleratorū hominum, quam bonorum: ad hos cum notitia aliqua haereseos et erroris peruenit, facile ea tamquam propria quadā esca capti, in exitium ruunt. quod uero ad Deum attinet, perinde est, cum essent suis flagitiis perituri, an iis, an haeresibus in errorem abstracti ad tartara detrudantur. Ecclesiae uero profunt aliquando potius hi, quam quod eam ullo damno afficiant. nam cum ante inter nos tamquam amici, et reuera hostes essent, uersabantur; plus nocere poterant, quā a nobis plane disiuncti et segregati. alterum, quod Catholici, cum uident se a tam multis acrius oppugnari, obfirmant animos; et orationibus ad Deum, sanctisq. et honestis actionibus, et sanctorum studiis se ipsos armāt con-

tra omnes haereticorum nugas, et uanas uerborum disceptationes, quod sane si aliquando contigit, nunc maxime dicere possumus in Catholica Ecclesia euenisse. nec uero metuenda est horum multitudo, cum multo plures et praestantiores essent tempore Constantii Imperatoris illi, qui a uera Nicenae Synodi fide descuerant; quorum omnium opiniones, quia fallaces, et contra ueram religionem erant, ita euanuerunt, ut intra paucos annos nullus eius opinionis assertor fuerit; quae tamen ante habebat fere doctissimos quosque Graecos et Latinos Episcopos assertores. si ergo illa haeresis euanuit, dubitandum non est, hanc quoque euanituram. sed interim uult nos Deus probare per huiusmodi magistros, qui sunt aliquando homines magnae eruditionis, et uitae ualde commendatae, quales depingit Moyse Prophetas, quorum uerba ait nullo modo esse audienda, quia, inquit, tentat uos Dominus Deus uester, ut palam fiat utrum diligatis eum in toto corde et tota anima uestra, an nō? quē locum tractat elegantissime Vincentius Lirinensis, ita ut nulla nostra egeat explanatione. Tribus ergo nostrae huius disputationis parti-  
bus

bus expositis, restat, ut breuiter extremam quoque partem absoluamus: scilicet eorum Christianorum ueram esse religionem, qui nullam discessionem ab aliis fecerunt, sed ipsi in Patrum traditionibus permanserunt. ac sane certum est, eos qui discessionis et discidii sunt auctores, semper aliis esse deteriores. Ita cum in populo Israelitico a semine Dauid decem tribus cum Ieroboamo discessissent, semper illae deteriores iudicatae sunt; duae autem, quae cum Roboamo filio Salomonis permanserunt, quamuis Rex ipse non ita carus Deo fuerit, tamen cariores Deo, quam illae decem fuerunt. idem omnibus antiquis haeresibus contigit, quarum multae doctissimos, grauissimos, et potentissimos assertores habuerunt: quorum tamen opiniones non solum deteriores aliis habitae fuerunt, uerum etiam omnes extinctae sunt, atque euanuerunt. nemo enim, ut uere dixit Vincentius, haereses instituit, nisi qui se prius ab Ecclesiae Catholicae, uniuersitatis et antiquitatis consensione discreuerit. ergo cum constet nos a nulla paterna traditione discessisse, illos autem constet a nobis, cum quibus ante quinquaginta annos consentiebant, defecisse;

fecisse; efficitur, ut illorum nouitas sit respuen-  
da, nostra antiquitas sit amplectenda, et conser-  
uanda. sed respondent ipsi, si ea ratio ualeret,  
reprehendendi essent ueteres Iudaei, qui ab an-  
tiquis suis traditionibus defecerunt, et Christi  
Euangelium amplexati sunt. cuius tamen di-  
scussionis longe alia ratio fuit. Primum, Chri-  
stus nihil in lege nouauit, sed quem illi spera-  
bant, docuit uenisse; ac legem suo aduentu ab-  
soluit et perfecit, non mutauit. alterum, in quo  
est tota uis: Christus doctrinam suam euidenti-  
bus miraculis et per se ipsum, et per suos Apo-  
stolos editis confirmauit: quae nisi effecisset,  
nullum peccatum commissent, si ei nullam fi-  
dem Iudaei adhibuissent, quod ipse Ioannis  
xv. capite clare profitetur: si opera nō fecissem  
in eis quae nemo alius fecit, peccatum non ha-  
berent. et alibi, si mihi non uultis credere, o pe-  
ribus credite. cum autem nulla huiusmodi mi-  
racula a nouis istis magistris edatur; cuius stul-  
ticiae et leuitatis est, eos neglecta omni antiqui-  
tate sectari? aut quaenam est ista tua impuden-  
tia homo omnium stolidissime, ut te Christo  
maiores efficias? nam cum ille sibi non omni-  
no noua docenti credi sine miraculis nollet,  
tu uero

tu uero tibi plane noua fingenti credi sine ullo miraculo uelis, nonne te, omnium impudentissime, maiorem Christo conaris efficere? quo nihil scelestius, aut stultius excogitari potest. quid uero hi aliud iis dicunt, quos a nobis ad se trahere conantur, nisi quod olim alios haereticos refert dixisse Vincentius: uenite o insipientes et miseri, qui uulgo Catholici uocamini, et discite fidem ueram, quam praeter nos nullus intelligit, quae multis ante saeculis latuit, nuper uero reuelata et ostensa est: sed discite furtim atque secrete, delectabit enim uos. quos quis erit ita stultus ut audiat, aut ita ad credendum leuis, ut eis credat? quales utinam non multi reperirentur. quatenam enim potest esse doctrina, quam ii furtim docent, cum dominus Iesus suam palam omnibus praedica- rit? et quatenam quaeso est haec uestra uesania, ut contenti non sitis antiquitus tradita disciplina, sed nouam quotidie quaeratis, semperq. aliquid addere uel detrahare religioni gestia- tis? quasi non caelestis sit, quam sufficit semel esse reuelatam, ita ut nulla emendatione, aut ulla humana additione opus habeat. Quid? Christus ipse, nonne aperte praedixit futuros, qui di-

qui dicerent, ecce hic est Christus, ecce illic? quibus tamen admonet nullo modo esse credendum. et Paulus? nonne bis idem repetens, ut quantum illud asseueraret ostēderet, ad Galat. cap. primo dixit: sed licet aut nos, aut Angelus de caelo euangelizet uobis praeter quam quod euangelizauimus, anathema sit. an ita insanitis, ut hoc anathema non metuatis? sed scio quid isti dicunt: nos Euangeliū illud Pauli non sectari, sed ipsos esse ueros illius Euangelii sectatores; hic est eorum ahaeneus murus, quem facile, nisi fallor, euertemus. ante quinquaginta annos, cum Germani, Angli, ac Galli, cum Italis, et Hispanis omnibus in fide consentirent, erat hoc Euangelium de quo Paulus loquitur, an non? sine dubio dicetis apud eos fuisse, ne Patres omnes nostros eo anathemate dicatis fuisse percussos: cū ergo nos illud idem Euangelium retineamus, uos nouum euangelium finxeritis, nonne huic anathemati subiacetis? nimirum subiacetis; sed duritia et obstinatione uestra uim illius, quae tamen est maxima, et ipsis Angelis metuenda, non sentitis. sed scio quid dicunt: si ita horretis omnia nouitatis studia, nihil ergo erat in bonis litteris nouandum,

nouandum, sed quemadmodum patres nostri fecerunt, in dialectica, philosophiaq. fuerunt. semper Petrus Hispanus, Maioris, Colonelli, et alii huiusmodi uersandi; et Theologia fuit ab Alcoto, et Bricoto, potius quam ex sacris ipsis, et ueterum Patrum libris haurienda: atqui nos, ut ipsi uidetis, hoc non facimus, apud quos multo plures sunt reconditae litteraturae scientia instructi, et sermonis elegantia exornati, quam apud uos: sed hoc cum facimus, noue, et melius aptiusq. quam maiores nostri loquimur, sed noua dogmata non commentamur. de qua re, uolo potius hic ea referre, quae scripsit uetus auctor doctissimus atque elegantissimus Vincentius, quam nostra inculcare. referens ergo sermonem Pauli ad Timotheum ait: o Timothee, o Sacerdos, o doctor, si te diuinum munus idoneum fecerit, ingenio, exercitatione, doctrina, esto spiritalis tabernaculi Beseleel: pretiosas diuini dogmatis gemmas exsculpe, fideliter coapta, adorna sapienter, adiace splendorem, gratiam, uenustatem: intelligatur te exponere illustrius, quod antea obscurius credebatur. per te posteritas intellectum gratuletur, quod antea uetustas non intel-

F etum

ctum uenerabatur: eadem tamen quae didicisti, ita doce, ut cum dicas noue, non dicas noua. sed forsitan dicit aliquis; nullus ne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur religionis? habeatur plane et maximus, nam quis ille est tam inuidus hominibus, tã exosus Deo, qui istud prohibere conetur? sed ita tamen, ut uere profectus sit ille fidei, non permutatio. si quidẽ ad profectum pertinet, ut in semet ipsa una quaeque res amplificetur; ad perturbationem uero, ut aliquid ex alio in aliud transuertatur. Videtis sententiam Sanctissimi, doctissimi, et antiquissimi scriptoris: nunc uos ipsi iudicate, an multa ex fide, et dogmatibus Patrum nostrorum, quos certo scimus fideles fuisse, uos mutaueritis; an illa, caussa melius explicandi illustraueritis? quis enim nescit, multa uos contra communem Nationum fidem, quae superiori aetate omnes in una fide cõsentiebant, mutauisse? efficitur ergo, ut non dicere aliqua noue, sed noua fingere uolueritis. cum ergo nos antiquum illud Pauli Euangelium, quod sine dubio ad Patres usque nostros manauit, sectemur, uos nouum uobis fingatis, sit omnino ut illo Pauli anathemate obstricti teneamini.

ni.

ni. cuius sane uim Angelis ipsis metuendam, nisi plane mortui essetis, sentiretis. uerum ut intelligatur, dissentientibus de fide Christianis, apud quos sit Catholica et uera fides, nemo melius quam idem Vincentius Lirinensis explicauit: quem propterea tam saepe cito, quia nullus breuius, doctius, et elegantius iis de rebus nos admonuit, et tractauit; cuius uerba transcribere non grauabor. In ipsa item Catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est etenim uere propriumque Catholicum, quod ipsa uis nominis ratioque declarat, quae omnia uere uniuersaliter comprehendit. sed hoc ita demum fit, si sequamur uniuersitatem, antiquitatem, consensionem. sequemur autem uniuersitatem hoc modo, si hanc unam fidem ueram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia: antiquitatem uero ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos maiores ac Patres nostros celebrasse manifestum est: consensionem quoque itidem, si in ipsa uetustate omnium, uel certe pene omnium Sacerdotum, pariter et magistrorum definitiones sententiasque.

tiasq. sectemur. quid igitur faciet Christianus Catholicus, si se aliqua Ecclesiae particula ab uniuersalis fidei communionione praeciderit? quid itaque, nisi ut pestifero corruptoq. membro, sanitatem uniuersi corporis anteponat? quid si nouella aliqua contagio, non iam portiunculam tantum, sed totam pariter Ecclesiam commaculare conetur? tunc item prouidebit, ut antiquitati inhaereat, quae prorsus iam non potest ab ulla nouitatis fraude seduci. quid si in ipsa uetustate, duorum, aut trium hominum, uel certe ciuitatis unius, aut etiam provinciae alicuius error deprehendatur? tunc omnino curabit, ut paucorum temeritati, uel inscitiae, si qua sunt uniuersaliter antiquitus uniuersalis Ecclesiae decreta praeponat. quid si tale aliquid emergat, ubi nihil huiusmodi reperiat? tunc operam dabit, ut collatas inter se maiorum consulat, interrogetq. sententias: eorum dumtaxat, qui diuersis licet temporibus et locis, in unius tamen Ecclesiae Catholicae communionione et fide permanentes, magistri probabiles extiterunt: et quidquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemq. consensu, aperte, frequenter, perseueranter,

ranter, tenuisse, scriptisse cognouerit, id sibi quoque intelligat absque ulla dubitatione credendum. quam rem iterum idem auctor, aliqua adiungens, non minus eleganter explicauit. Sed dicit aliquis, si diuinis eloquiis, sententiis, promissionibus, et diabolus et discipuli eius utuntur, quorum alii sunt pseudo apostoli, et pseudo prophetae, et pseudo magistri, et omnes ex toto haeretici, quid facient Catholici homines, et matris Ecclesiae filii? quonam modo in scripturis sanctis ueritatem a falsitate discernent? hoc scilicet facere magnopere curabunt, quod in principio comonitorii istius sanctos & doctos uiros nobis tradidisse scripsimus: ut diuinum Canonem secundum uniuersalis Ecclesiae traditiones, et iuxta Catholici dogmatis regulas interpretentur: in quo ite Catholicae Apostolicaeque Ecclesiae sequantur necesse est, uniuersitatem, antiquitatem, consensionem. et si quando pars contra uniuersitatem, nouitas contra uetustatem, unius uel paucorum errantium dissensio contra omnium uel certe multo plurium Catholicorum consensionem rebellauerit; praeferaut partis corruptioni uniuersitatis integritatem: in qua eadem

dem uniuerſitate, nouitatis profanitati anti-  
quitate religionem, itemq. in ipſa uetultate,  
uniuſ ſiue pauciſſimorum temeritati, primum  
omniũ generalia, ſi qua ſunt, uniuerſalis Con-  
cilio decreta praeponant. tunc deinde, ſi minus  
eſt, ſequantur quod proximum eſt, multorum  
atque magnorum conſentientes ſibi ſenten-  
tias magiſtrorum. quibus adiuuante domino fi-  
deliter, ſobrie, ſollicite obſeruatis, non magna  
difficultate noxios quoſque exſurgentium hac  
reticorum deprehendemus errores. Cum ergo  
his certis argumentis Sanctiſſimi, doctiſſimi, et  
antiquiſſimi ſcriptoris poſſit error atque inſa-  
nia haereticorũ noſtri temporis deprehẽdi; his  
contenti, in traditionibus Patrum ac maiorum  
noſtrorum, et ueteri antiquaq. Eccleſiae Ca-  
tholicae diſciplina acquieſcamus, et aliorum  
omnium inſanias et inepta commenta repudie-  
mus, ac reiiciamus. Verum praeter ea quae ſu-  
pra ex Clemente Alexandrino et Vincentio Li-  
rinenſi adduxi, hoc argumentum magni eſt  
apud me momenti: quod quia ualde genera-  
le eſt, et non ad ſolos haereticos, uerum ad Iu-  
daeos, Turcas ac Mahumetanos omnes, de qui-  
bus ſupra dixi, pertinet; conſtitui de eo paulo  
latius

latius disputare. Semper populus ille, qui Deo carus habitus est, multis spiritualibus et internis donis abundavit: certissimumq. est, apud eos Deum esse non posse, qui omnibus huiusmodi bonis carent. nam cum Deus spiritus sit, non uisibilibus et corporalibus tantum, sed spiritualibus multo magis donis eos, quos caros habet replet et abundare facit. quibus etiam tempore suo, et cum illis commodum est, temporalia, tamquam res quasdam parui momenti donat, et, ut ipse ait, adiicit. Atque ut ab his incipiamus, quae fere omnes qui fide Christiana recte imbuti sunt apud se experiuntur; quis quaeso nostrum est, qui, cum peccata Sacerdoti confitetur, non magnam quandam leuationem sentiat; et cum sanctissimam Eucharistiam sumit, non singulari quadam et spirituali laetitia perfundatur? quam laetitiam, et sensum internum non dico panis, sed nulla polenta, et nihil eorum quae creata sunt, et arte hominum condiuntur efficere unquam posset. unde necesse est omnino, ut in eo cibo maior quaedam uis, nempe spiritualis, et diuina adsit: hoc qui sentit, et intra se experitur, quo modo audire uoces insanorum hominum poterit, qui

qui ibi nihil praeter panem esse persuadere conantur? Ego enim, cum in Epistolam quandam Pauli Vergerii impii hominis incidissem, in qua ille ei, ad quem scribebat, hoc uolens suadere, dicebat: crede mihi, nihil ibi est praeter panem, uix me potui continere, quin exclamarem: Ego tibi insanissime, et impudentissime omnium hoc credam; cum in eo diuinam uirtutem, quoties illud sumo experiar? de te, qui semper omni genere uitiorum inquinatus inter nos uixisti, ob quae postea iuste in haeresim et reprobum sensum incidisti, credo, quod in eo sacramento, ad quod semper indigne et sine ulla reuerentia accedebas, nihil praeter panem sensisti; at fideles, et qui ea qua possunt reuerentia ad illud accedunt, longe aliam uim, et diuinam omnino uirtutem in eo sentiunt, et experiuntur. hos ego uolo sectari, et hos uolo audire, non te, qui semper ad res omnes bonas stupidus, solum in rebus pessimis acutus fuisti. neque uero solum per sacramenta, sed aliis multis modis gratiam Deus suam nobis impartitur, ita ut diuinum auxilium nobis praesens esse sentiamus. quis enim in angore et moerore maximo positus ad Deum confidenter,

fidenter, et cum certa spe clamauit, et adiutus non est? hi enim tantum ab eo non iuuantur, qui sine fide ac spe ad Deum clamant: illis uero, quia fidelis eorum amicus et frater est Christus, negare se ipsum non potest. quos tamen si tu aliquando ab illis molestis, in quibus adhuc uersantur, liberatos non uideas, ipsi tamen spiritu liberi, quia intrinsecus a Deo illustrati et fortes effecti sunt, non solum illa facile patiuntur, sed alia grauiora tormenta pro nomine Christi pati desiderant. Tales martyres, et ueteres illi Christiani fuerunt, quales etiam nunc multos cognoui, non uiros tantum, sed mulieres et uirgunculas, quae cum grauissimos morborum dolores tolerarent, grauiores etiam pie et cum lacrymis a Deo postulabant, ut illis erga se, et erga uniuersam Ecclesiam diuina iustitia placaretur. qui de morte, cum illi proximi essent, laeti, ad diuinas promissiones respicientes, loquebantur; quam etiam post modum placide, et de omnibus Deo gratias agentes subierunt. horum similem si quem possunt proferre Iudaei, Mahumetani, aut Haeretici proferant: certo enim scio in tanta ipsorum multitudine, ne unum quidem reperiri posse. quod si haere

G tici

tici multos adducant, qui pro eorum opinionibus obstinate mortem obire solent, de iis uolo aliquid dicere, et signa quaedam indicare, quae ego in eis notauit: ex quibus clare intelligitur in ipsis non spiritum Dei, sed diabolum habitare, et ea omnia quae fortitudinem quandam prae se ferunt, in eis efficere. cuius rei cognitionem spero Catholicis non inutilem neque iniucundam futuram. In sanctis martyribus, ut ex antiquis scriptoribus, qui eorum cruciatus et obitum descripserunt, discere possumus, cum maxima fortitudine hae omnes uirtutes coniunctae apparebant; nempe modestia, et caritas quaedam singularis etiam erga illos ipsos a quibus cruciabantur. quod si quid aliquando acrius contra tyrannos loquebantur, uel ad refutandum diabolum, qui per eos saepe loquebatur, hoc faciebant; uel commoti, quod illi crudelitatem, quandam ferarum contra omnes Christianos exercerent, et non eos iuxta leges et edicta a Principibus promulgata, punirent. quam enim iusta erat illa multorum martyrum responsio, etiam iuxta illud ius quo tum Praesides utebantur, cum eis dicebant: si crimen est Christianum esse, ego confiteor

confiteor me Christianum, punite iuxta leges  
confitentem reum; et ne tormentis abutami-  
ni; quibus tum utendum est, quando crimen  
negatur: uos autem uestris tormentis id agere  
uultis, ut quod uos crimen esse dicitis, nos dif-  
fiteamur. quod si crimen non est, ut uos ipsi  
ostenditis, cur innocentes impune occiditis?  
atque omnis martyrum cum tyrannis conten-  
tio, si recte consideres, ad aliquod horum capi-  
tum pertinebat. at isti homines, cum ad iusta  
supplicia rapiuntur, si recte animaduertas, id  
enim ego in multis diligenter notauit, nulla  
modestiae, et tranquillitatis animi signa osten-  
dunt. nam alios uidi, ut se laetos ad mortem  
ire ostentarent, cachino ora distendere, et ocu-  
los huc et illuc contorquere, quod sane ab  
omni Christi actione, quem martyres praeci-  
pue imitari debent, alienissimum est. nam Chri-  
stus ipse ob mortem tristis fuit, et filias Hieru-  
salem respiciens fleuit: ac sane non est, nisi in-  
sani hominis, eo tempore cachinari. alii, etiam  
in ipso mortis articulo, ubi pro se, et pro no-  
bis, si recte sentirent, eis orandum esset; non  
desinunt nos omnes, et Catholicam Ecclesiam  
maledictis configere, et mala nobis omnia im-

G 2 precari.

precari. qua sane in re non Christum, et ueros martyres, sed patrem suum Diabolum imitantur. alii, tametsi a maledictis, uel ui impediti, uel metu mortis abstineant, tamen uultu, et toto corpore ferociam et minas ostendant, uel stoliditatem quandam animi prae se ferunt. quae omnia a diuino spiritu alienissima sunt: quo qui aguntur, eo maxime tempore singularem modestiam, et erga omnes caritatem, et maximam animi attentionem, et aduersus Deum deuotionem ostendunt. Verum praeter ea omnia quae supra diximus, est etiam hoc unum ualde considerandum, in quo isti omnes plane a ueris martyribus dissentiunt. hoc uero est, quod isti ratione, et doctrina sacrorum librorum uicti, cum nil habent quod recte possint respondere, obstinatione quadam insana aiunt, sic se uelle agere, neque uelle ab ea praua persuasione recedere. at contra nostri ueri martyres, qui pro Catholica fide uitam effundebant, semper parati erant ad reddendam rationem eius fidei quam sectabantur, et pro qua mortem obire parati erant. neque unquam Spiritus sanctus permittebat, eos etiam indoctos a doctissimis uiris superari. notum illud est et

est et uulgatum de sanctissima uirgine Catharina, quae multis doctissimis uiris diuina quadam uirtute fidem et doctrinam Christianam persuasit, cum illi eam uellent ipsi dissuadere. Itaque, si diuina aliqua uis in huiusmodi hominibus esset, ratione agerent, neque illam uocem plenissimam obstinationis et pertinaciae tam saepe proferrent: mihi ita placet, sic mori constitui. quod cum sit ab omni disciplina et modestia Christiana alienissimum, efficitur, ut huiusmodi homines non dei spiritu regantur, sed diaboli furore huc illucq. trahantur, uel potius discerpantur. uerum dicet aliquis, placent mihi omnia, quae supra dixisti, sed non possum non mirari in istis hominibus, quod multi eorum tam facile, et tam libenter ad mortem currunt, cum natura omnes mortem horreamus: sed hoc alterum magis miror, quod in ipso mortis cruciatu, etiam cum picem calida uiui asperguntur, et sensim igni cremantur, quasi nihil sentire uidentur: quod si mihi, unde haec indolentia ueniat explicaueris, magna me quadam difficultate liberabis. Ego uero libentissime, quid de iis rebus intelligam, declarabo. prioris dubitationis, quod accurrunt ipsi ad  
mortem

• mortem caussa est obstinatio, uel leuitas animi, de quibus et eorum indiciis supra late tractauimus. nam promptitudinem ad mortem, quam in nostris martyribus efficiebat constantia et uirtus, eam potest in istis insanis hominibus efficere obstinatio. cum enim liberrimus sit animus noster, ita hac persuasione sicut illa afficitur. quod sane uerissimum est, et ad intelligendum est facillimum. illud de indolentia uidetur ad explicandum esse difficilius. nam nostros martyres in illis maximis doloribus fortissimos faciebat diuina uirtus et unctio, quae illos intrinsecus mirifice reficiebat: quin etiam multis adfuerunt Angeli, qui eis cruorem, cum uerberabantur abstergerent, et uulneribus mederentur. at in istis, quibus nulla diuina uirtus affulget, quam dicemus ipsorum indolentiae caussam esse? sane praeter id quod de obstinatione dici potest; nam qui obstinato sunt animo, eundem affectum in corpus quoque, quantum ipsius natura patitur, transferunt, et corpus quoque ita obdurant, ut quasi nihil sentiant: sed praeter hoc, arbitror illam indolentiam ex stupore quodam membrorum, et totius corporis nasci. stuporem uero illum  
efficere